Endromis in endromedes eſt.

Eneades. ab eneas dicitur h̄ eneades. de. filius uel nepos eneae. et eciā quicquid descenderunt de enea dicitur eneade. ut romani. et n̄ subtracta de ſilla d̄r h̄ eneas. is. filia ul̄ neptis eneae. Ires inuenīt h̄ eneis. ei. et inde h̄ enides. de. Et subtracta de ſilla. ab eo quod debet dici eneides fit hec eneis. idis. i. filia ul̄ neptis. Sz iam hoc nomine magis utimur p̄ hiftona facta de enea. vnd̄ liber uigili ſic intitulaſ. Incipit eneis uigili. Et corripit

Eneator. ab eneū ul̄ es h̄ enea. ſz p̄n̄l̄ eneades tor. toris. i. cornicen. cornicrepa. bricen. lincinator

Eneis. idis. in eneades uid ſz ſclicet ere canens

Et corripit penultimam eneis.

Energia. ab enigminus d̄r. et ē energia uis et efficacia. effectus. Vnde Iero in epl̄a ad paulinū c ii. Hunc nescio quid latens enigie viue uocis actus et in aures diſcipuli de autoris ul̄ actioni ſore tranſuſa ſonius ſonat. Energia eciā d̄r agili ras et reu gestaq aut q̄i gestaq ſub oculis induc tio. d̄r eciā animi anxietas. Vnde fulgencius De mones p̄ energiā non credimus illabi anime. Et nota q̄ inuenīt enigminus et energia ſcrip

tū p̄ in et h̄dem ualeat. q̄ tantum ualeat en apud grecos. quantū in apud nos. Vñ huiusmodi non mina greca sive noctis que p̄dōne predicām h̄nt in sui compōne p̄nt scribi et scribunt īnd̄nter. modo p̄ en mō p̄ in. ut encaustū et incaustū. En timēta et int̄timēta. emplastū et implastrū. en gr̄minus et ineq̄minus. energia et iugia. et sic de consimilibus. sicut dicit hug tractans de erige. ul̄ dī energia interior labor ul̄ interior operacō ab en quod ē in et erige qđ est opatio ul̄ labor.

Nerguminus dī ab en quod ē in et erige qđ ē opus ul̄ labor. et mene quod ē defectus uel luna īde energuminus. i. demoniacus. a demone pos sessus et vexatus. et dī sic q̄ inefficax. non labo rans. non opans si in ope deficiens. ul̄ en sit aug mentatū. q̄ singulis lunacōnibus ualde mente la boret. ul̄ ener dī uis ul̄ fortitudo. mene luna. īd̄ energuminus fortis in luna ut sunt lunatici. Vel en. i. in erige labor. mene def̄ctus noīs mens. In en gr̄minus q̄i labor. si in corpe. deficiens in m̄te. uel **E**neruis. neruus cōponit in energia. Et cor mi t̄ cū e et dī h̄ et h̄ eius et h̄ ue. i. sine neruis so lutes debil effeminatus et dī ciuius q̄ sine iuō. i. neruitus. ab eneuus dī enuitus. Mine utute et eneuiter adiubiū. i. solute. debuster. ul̄ eneuus neruo. as. aui. cōponitur usq; ad neruos ab e et neruo. as. et est eneuare. dissoluē. demoli re. debilitare. quasi extra nerios ponē. Quid de re med. Eneruant animos citare q̄ ioci q̄ lire.

Necus. a. um. penultima correpta in ereus uide ingadi. indeci. accentuaē in fine. locus ubi fini tur mare mortuū. interpretatur hebraice fons. i. baptiūmus ul̄ oculus celi aut uitulorum.

Enigma ē quidā tropus. require in quarta p̄te in c de tropis. Huḡ sic dicit. Enigma. ahs. ge. neu ē sermo figuratus ul̄ obscura locutō. sive similitu do uel questio occulta et obscura que difficile in telligit nisi apiat̄. ut illud iudicū de comedence exiuit cibis. et de forti egressa ē dulcedo. signifi cans ex ore leonis fauū esse extractū. et inde h̄ et h̄ enigmatista. te. qui ul̄ que obscure et figuralit loquit̄. et enigmatis. ca. cū. i. obscurus ad expo nendū. ul̄ qui p̄ enigma loquit̄. et enigmatio as. et enigmatio. as. i. p̄ enigmata loqui.

Enigmatista. te. in enigma est.

Nuero. cōponit ex eni et uero. Et ac in p̄n̄ ut dicit p̄p̄ et huḡ. uide etiā in uerus. ra. rū. et e eniuero idem qđ certe. coniūctio affirmativa nit̄eo. tes. tui. ūbum neutrū. et caret supino et ē enitere ualde nitere fulgere. splendere. micaē. Vnde enitens. tis. p̄ticipiū. Et corripit ni. uide ec̄ in pitens. Et cōponitur ab e et nit̄eo. tes.

Nitor. tens. sus. ul̄. xus. enit̄. i. ualde nit̄i uel foras mittere. ul̄ parere. Et cōponit ab e et nit̄or. tens. Vnde enitens. tis. p̄ticipiū omnis ge. et tis pro d̄ ni. q̄i d̄ndit ab enit̄eo corripit ni.

Enixa conata ad efficientū aliqd̄. uel partu li berata secundum pap. uide in enitor

Ennoyman. cōponit ab en quod ē in et noīs quod ē mens. In ennoya. i. in mente. i. actiūs qđ dī esse in mente. q̄ nullo corporeo sensu comprehendit̄ si solo intellectū mentis. ul̄ ideo q̄ p̄ actidē tia et formas reū noticia fit reū que a sensu trans fertur aḡ mente. et ideo actiūs dī esse in mente et

binc ennoymaticus. ca. cū. i. accidentales. vñ vñ ac cidentales diffiniciones uocat ennoyan ul̄ ennoymaticas. q̄ non subalia si acciditaba declarant.

Annos interpretat̄ habitator ul̄ p̄fundū. et acu annosigeus. Ennos interpretatur itur in fine habitator. a quo et sigeū quod ē quidam mons iuxta troiā d̄cū ē neptunus ennosigeus. i. habi tator sigei illius p̄montorij. in quo habebat tē plū iuxta troiam. ul̄ ennosigeus interpretat̄ p̄fun dū silentiū. ennos eni p̄fundū dī. sige silentium. ul̄ latibulū. Et uocat̄ neptunus sic a p̄funditate maris. et a silentio quod ē in p̄fundo maris. uel enosigeus dī ab enos quod ē habitato. et siche quod ē p̄fundū. q̄i ennosigeus. i. habitator pro

mo. as. aui. atū. euidenter nare ul̄ ex fundi

tra nare. et componit̄ ab e et nō nas. et cor ena

cū supinū p̄n̄. similiter enaro. as. eius freqūtatiū

Anoch interpretatur edificacō. Ipsius eni nomie

quaratem edificauit carn.

Nodus. nodus componitur cū e et dī h̄ et hec

giodis et h̄. de. penl̄ prod. i. sine nodo. ext̄ nodū

Nodo. as. aui cōponit̄ ab e et nodo. as. et ē eno

pare exoluere. de nodo tollere. declarare. planum

Normis norma e. i. regula facere. et prod̄ no

componit̄ cū e et dī h̄ et h̄ enormis et h̄ me. sc̄;

deformis. turpis. inanis. grandis. irregulans. illit

eratus. crassus. sine mensura ul̄ forma.

Nos leticie locus sum es est

ne. tis. ge. omnis p̄t̄ esse nome ul̄ principium S

nsarus. sa. tū. i. ense armatus. ab ensig dī. Et

nsiculum. cij. generis neutri. i. octi prod̄ penl̄

sig facta cum ense. ab ense dicitur.

nsiculum li mas ge. dimi. p̄unsensis. penl̄ coir

nifer. ra. rum. p̄n̄ cor qui fert ensem.

nsis. sis. mas. ge. i. spata. a secando dicitur.

nteria intestina.

Theca. theca componitur cū en quod ē in et

dī h̄ entheca. cc. i. reposita rei copiosa substantia

q̄i in theca reposita. ul̄ entheca. cc. peculiū ul̄ p̄

um. Vnde enthearius. ria. riū. et h̄ enthearius.

ri. i. negotiator. Et prod̄ penl̄ entheca sicut apo

theca. h̄iument̄ etiā heetheca de quo dicā in h̄. q̄

p̄ma silla et p̄n̄ aspirat̄.

Entimēta. timo quod ē mens componit̄ cum

en quod ē in ul̄ ena quod ē unitas. et dī h̄ eni

niema. atis. quoddā genus argumentacionis. sc̄is

festinata conclusio. et dī sic q̄i in mente vnitū. q̄

in entimētate vñ ex vno infēct. ul̄ componit̄

ab en quod ē in et timos ul̄ time quod ē mens et

monos vñ. q̄i in mente vñ. q̄p vna p̄p̄ i men

te retinet̄ ul̄ tacetur. Entimēta autē ē silogismus

impfectus. i. orō in qua non omnibus p̄p̄onibus

ānpositio festinat̄ conclusio. ut h̄ dē al̄ cui

rit̄ ergo omnis homo currit. In hac eni d̄cā argu

mentacione intelligit̄ hec propō. omnis homo est

animal. et non apponit̄ ibi. q̄ si apponere ibi p̄

sc̄is esset silogismus. et prod̄ penl̄ entimēta.

Nucleo. ab e et nucleus dī enucleo. as. aui. et

ē enucleare extra testā nucis nucleū ponē. et po

nif̄ p̄ apire enodaē. expedire manifestare. d̄clarare

vñ enucleatus a. ii. i. aptus manifestus enodatus

expeditus. declaratus. et compatur. tior iſſimus

vñ enucleat̄ ul̄ enucleate. tius. me. adūbium. Et

enūlūm uide in enum.

Nū. ab e. dī h̄ enū. eni. et h̄ enū. li. di. i. cal

nūcio. as. aui. ab e et nūcio. as. et ē d̄ danū

enūciare ualde nūciare.ul' de aliquo nūciare.ul' euidenter nūciare.vnde h̄ enūciacō. et enūciatiō ua.uū. Vnde dī in draletica.Oracō enūciatiua ē uox significatiua.de eo qd' aliquid est ul' non est. **E**o is iui itū.vnde h̄ itio.onis. et h̄ itus us ui. Et h̄ iter ens. et h̄ itiner itineris.Eo is componit̄ cū ad et dī adeo is. i. ire ad. Itē componit̄ cū ā et interpolata b̄ dī abio.is. i. cūdare et cupē et p̄p̄e honorē. Et cū ān et dī año. is. Itē cū ar cū et debet.m.scribi h̄ non p̄ferri. Item cū cō et dī cveo. is. subtracta n. Item cū ex et dī exeo is exiui exitū. Itē cū inter et dī intereo. i. mori. Itē cū intro et dī introeo. is. Vnde h̄ introitus. Item cū in et dī ineo. is. iui. Et cū p̄ interposira. d. et dī prodeo prodiḡ diui ditū pdire Itē componit̄ cu p̄ct̄. et dī p̄tero tens. i. tñsire uel iuxta ire. Item cū per et dī pereo. is. Item cū ob et dicitur obeo. is. Item cū re. et dī redeo. dis. et interponi tur. d. Item cū trans et dī transeo. is. Item cum sub et dī subeo. is. Item cū uenū et dī ueno is .i. uendo. Flota q̄ eo is et omnia ab eo compo sita s̄nt neutra. exceptis istis decem sc̄z adeo abio anteo circūeo ineo p̄eo p̄tero p̄tero obeo p̄ efficere et freq̄ntare. circūire. et subeo transeo que omnia actiua sunt. Item omnia compo sita ab e o retinent lātūram sui simplicis. excepto ambio quod transit ad lātūram aliorū n̄borū quarte cō iugacōnis murando. e. sui simplicis ubiq̄ in. l. vñ n̄sus. Ambio seruat io. retinens uestigia quarte Cerera sunt in eo q̄ uenit̄ ab eo. Item eo et eius compo sita omnia faciūt p̄tentū in ui ul' in ij. et supinū in itū p̄ sincopam. pn̄l cor. ut in eo mui ul' inij initū. Pereo periū ul' penj pentū. excepto ueno quod deberet facere uenit̄. h̄ facit uenū uenu. Item excipit̄ ambio. quod q̄ non seruauit lātūram sui simplicis ideo p̄oō pn̄l ad modum aliorū n̄borū quarte cōiugacōnis. desinentiū in io et in supino et in p̄cipio. Vnde ouid. Iussit et ā lire cūcidare litora terre. In nomine tamē ūba le quarto declī. cā differentie ad p̄cipium cori p̄ penultimā. ut h̄ ambitus. tus. Et attende q̄ am bio facit futuq̄ indicatiui non in bo h̄ in am. sic audiā ambiani ambres. Si ergo inuenit̄ in bo si fm antiquitatē. omnia enī ūba quarte coniugati onis olim faciebant futurū. indicatiui in bo et in bor. vnde adhuc in theologia in p̄sinuētē par tibor et metibor. h̄ antiquitas absoluit. et solū duo ūba quarte coniugati. faciūt illud futuq̄ in bo sc̄z eo et queo. et compo sita ab eis excepto abio. In compo sitis tamen q̄nq̄ inuenit̄ illud futurū et in am. ut in lucc euāgelio. Celū et terra transi būt ūba autē mea non transient. et peribit et pe riet. Item sc̄as q̄ p̄cipiu p̄sentis et p̄teriti imper fecti tempis nascit̄ a p̄ma p̄sona p̄tentī imperfecti in omni coniug. ham in ns. ut amabam amans exceptis in eo desinentibus quarte coniugacōnis uib̄. que mutant m in ens. ut ibam iens. quibam quiens. p̄tenbam p̄teriens. Hec etiam h̄it p̄ ob liquos casus pro ie en. ut ienseuntis. quiens q̄ntis p̄terens p̄terentis. abiens abeūtis. rediens redeūtis. transiens transeuntis. subiens subeūtis. r̄c. De h̄ infinitō in dixi in tercia pte in c de gerundio **p̄s.** eoy ḡc dī sol latine. ul' onens. ul' p̄mus splendor aens clarescentis qui aurora dicitur. **E**ous. ab eos eor dicitur eous eor. primius so lis equus. Et eous ea cum. id est orientalis.

Housq̄ instantum. secundum pap̄m. **P**acta ē numeris inuaniabilis datu anno ad sc̄cidiū quota sit luna in kalendis cuiuslib̄ mensis. Et dī epacta ab epr quod ē sup̄ et aucta quod ē augmentū. i. excessus anni solaris sup̄ lunarem. Composita enī notaueūt q̄ p̄mus ānus seculi nullā habuit epactā. q̄ non precesserat ali quis annus a quo accepisset xj. Secūdus nō habuit illos xj pro epacta qui sunt excessus anni solaris supra lunarem. vñ semp̄ addendo xj forma tur epacta. ubi grā. Epacta p̄mi anni ē nulla. Epacta uo secundi ān est xj. addamus xj et erunt xxij qui sunt epacta terciī anni. quibus addamus xj et erunt xxxij. quoq̄ xxx faciunt vñ embo lismū et tres remanent p̄ epacta quarti anni. Est autē embolismus lunacō xxx dieuz collcā ex excessu anni solaris ad annū lunarem. vñ abde xj spacte p̄cedentis anni et habebis epactā secūdi āni sequentis. ubi summa illa excedat xxx. quia tūc abijce xxx. et xxx ē embolismus. et quod remanet ē epacta illius anni. Et h̄ usq̄ ad xix annos. In xx autē āno reuertit̄ ad caput et ē epacta nulla. et postea p̄ ordinē p̄cedit̄ sicut dictū ē ad xix annos. vnde appellaēt cīlus decemnouenālis. Si autē uultis sc̄re quotus sit annū cīdi epacta. accipite ānos xp̄i et ipsiis adiūgite vñū annū. q̄ tūc tantū p̄cesserat iste cīlus. et a totali summa subtrahite xix dū potestis. Et quora remanserit totus ē ānus cīdi epactalis. et si nichil remanserit decimus nonus ent ānus. h̄ tamen ē uerū si a klis ianuarij usq̄ ad kalendas septembres feci tis hanc computacōnem. si si post kalendas septembres usq̄ ad kalendas ianuarij p̄dcām computa cōne; fecritis debetis addere duos ānos q̄ in kalēdis septembres mutant̄ ānus epactalis. anni autē xp̄i non mutant̄ usq̄ ad nativitatē dñi ul' kalē das ianuarij. vñ a klis septembres usq̄ ad muta cōnem ānorū xp̄i debemus addere duos ānos hug autē sic dicit. Epacta. i. adieccō. Composita quid ad cognoscendū quota sit luna in quibet feria compo sacerdotiū duo ḡnū numeroq; quorum vñū regulares lunares. aliū uero epactas uocauerunt. i. adieccōnes. ab epr qd' ē sup̄ et dīfīs qd' ē posicō. q̄ regularibus adiūciunt̄ ad inuenientiū etat̄ lune. et h̄ ecīa potest dici abo tamē resp̄cū. **E**panalensis ē species scematis. de quo dixi in quarta pte in capitulo de scemate.

Epar. atis. ge. neu. i. ficiū. et dī ab epr quod ē supra. q̄ suppositū sit. et hinc epaticus ca cum p̄gn̄l cor. qui patit̄ in epate. et facit ḡtis epatis p̄t. pn̄l cor. fm usum. tamen fm hug facit epa **E**paticus. ria. nū. quod p̄tinet **mag** ul' epatis ad epar. Plautus. Cum te morbus agitat epatis nū. et dicitur ab epar.

Epaticus. ca. cum. in epar uide.

Epentesis est quedam species metaplasmi. de q̄ dixi in quarta pte in capitulo de metaplasmo. **E**phebia est p̄ma p̄ adolescentie h̄ pap̄. Ephebia ecīa dī iuuenū eminens pulchritudo. ul' collcō epheboq̄. et dī ab ephēbus. ul' ut dicit alexand̄. Quo prostant pueri locus est ephebia dc̄is. et sic ephebian fe. ge. et inde **Epomeū** pro ephebian dinabile. et accentuat̄ in fine. et dī ab ephēbus. et ē ephebian locus p̄stitutōnis ubi iuuenco me retricabant̄ et p̄stituebant̄. Mact̄ li ij c iiii. sup̄ h̄ promittebat et alia d. Si p̄tati eius concideret

gignasium et ephesian sibi constituere.

Ephebiolus in ephesus est.

Ephesus. Ab e et ephesus componit hic ephesus bi. i. ualde lucidus. sc; iuuenis pulcher et imberbis. vnde h̄ ephebiolus. li. dimi. Et p̄t declina n̄ mobiliter ephesus. ba. bū. et ephebiolus a ū. pn̄l cor. h̄ ephesus prod pn̄l. Vnde luc in tercio. Grandiosus q̄ senes mixtis armavit ephes. Itē in aurora d̄. Ecce fugit dixere senes hic pulcher obly qdā mensura ē. et ac in fine. Ne ephesis

Ephimera. re. est quidā piscis qui uno die ori

tur et eodem die morit. Inde d̄ ephimera. re. pe

nuln̄a cor febris simplex et non molesta. que in

vno die affigit hominem et eodem die perit. qua

si supra diē non excedens. q̄ ultra vnu diem nō

solet durare. Et inde h̄ ephimeris. dis. genus est

historie sc; vnius diei digestio. ul̄ vnius diei regu

laris abreviatio. computacio. calculatio. Ephimena

etia. d̄ tabula manualis ul̄ liber in quo cottidi

ani actus scribi solent. et sonat ephemeris apud

nos diurnū ul̄ cottidianū. Nam quod latini dicunt

diurnū greci ephimerida dicunt.

Ephemeris d̄ ab epy et mero. res. quod est

dolere. et d̄ h̄ ephemeris tabula ul̄ liber in quo

usurarij scribūt tenarios quos mutuo dant et pig

nora que recipiunt. p̄ q̄ cognoscunt si luceantur

ul̄ non. et si dampnifican̄ dolent sup dampno.

Ephot. ab epi quod ē sup d̄ ephot indeclina

bile uelis sacerdotalis quod latine interpretat̄ sup

indumentū. erat enī palliū sup humerale quo ro

ta sacerdotalis regebat ambicō. Et erant duo ge

ni. Vnū lineum et simplex quod sacerdotes ha

beant. Aliud ex diuisiōnibus auro gemnis

q̄ contextū. h̄ns in utroq̄ humero lapides diuos

sc; smaragdinos auro conclusos. in quibus sculp

ta erant nomina priarcharū. quo obim pontifices

Ephrata. te. pn̄l cor. ciuitas ē que Iutebant̄

d̄cā est bethleem. et non debet ultimā accentuāri

Inde ephrateus. te. teū pn̄l prod. Inuenit̄ ecia;

efrateus per f̄ ab effrām uide in efrateus i lo

Eph̄ grece latine dicitur supra.

Eco suo

Eppaltes d̄ ab epy quod ē supra et alies qdā ē

simens q̄ supra p̄mens. q̄ suo pondere uider̄ ḡ

uare et suffocare dormiente. et est quedā species

fantasmatis que contingit in sompnis.

Ephibata. ephy componit̄ cū baron quod est

nauis et d̄ h̄ et h̄ ephibata. te. grece quod latine

d̄ laicus ul̄ supueniens. h̄ nichil habet negotiū

in nau. h̄ naulo dato in alias terras transire dis

possuit. Et cornipit ba.

Epicastorii epi componit̄ cū caustos quod ē

incensum. et d̄ h̄ epicastorū. i. instrumentū qdā

sup igneſ fit cauſa emittendū fumū. Itē epicaus

tonum d̄ locus vnguentoſ. ubi se vngebat ad

ignem. ul̄ ubi vngenta fiebant ad ignē. Epicaus

tonum ecia. d̄ locus discernendi cauſas. et in qua

libet istaſ significacionū accipitur competent in

Epicenus. na. nū. pn̄l) passione sancti thome

prod. i. supra cōmune. Vnde quedā nomina dicū

tur epicena. ut aquila. de quibus dixi in tercio p

te in c de genē nominū. in tractatu de epiceno ge

Epiculus. ab epy et cedula. Unere ul̄ p̄missuo

componit̄ h̄ epiculus. cl. pent prod. i. puus circu

lus positus super maiorem circulū ita ut epicidi

centū sit in linea maioris circuli.

Epicasis. stasis quod stans ul̄ statis d̄ cōponi

tur cū epr quod ē supra et d̄ h̄ epicasis. sis. ul̄

epicasis. Nam c ibi representat sima grecou. et ē e

icasis adiectō leū ul̄ sillabe sup statum dōnis

Epicureus pn̄l prod. uide in epicurus.

Epicurus. epy componit̄ cū cura ul̄ cutis. et d̄

h̄ epicurus quoddā genus phōx. q̄ curam sup cu

rem corporis habebant. dicebant enī uoluptatē esse

summū bonū. Ignorantes enī aliā esse uoluptatē

p̄ter carnalem dimissa anima tantū corpori curam

impendebant. et ideo dicti sunt epicuri. et iñ epr

cureus. rea. reū. ut dicit hug. Vel h̄m alios. epicu

rei dicti sunt ab epicuro q̄ ipsi phō porcū noia

uerunt q̄i uoluptatō. Qui uanitatis et uoluptatis

amator non sapientie summū uoluptatē corporis

asserebant. Cuius tradicōnes eprcuri sequabant̄

Vnde dicebant dō ex p̄uidentia nichil agere in

mūdo. omnia constare ex corporibus. anima nichil

aliud esse q̄ corpus. Vnde et dixisse fertur non

ero postq̄ mortuus fuero.

Epicus. ab epus quod ē laus. d̄ epicus. ca. cū.

.i. laudabilis. Vnde marcialis. Epica uulgo lirica

q̄ pagina consonarent. Videb̄ tamen h̄ epi pom

p̄ dactilico. Dactilus enī inuentus ē ad describen

da gesta herōū ex quibus consecuti sunt laudem

Vel epicus componit̄ ab e et pede .i. prosaicus

Potest ergo ibi legi epica .i. prosaica.

Epidiocesis est quedā figura de qua supra dixi

in quarta pte in c de colonibus rhetoriciis.

Epidromus. epy componit̄ cū dromo quod ē

nauis quoddā genus. et d̄ epidromos ul̄ epidromo

mus. uelū secūde amplitudinis. h̄ ad puppim. Et

Epirora. epi componit̄ cū foros qdā cor pn̄l

ē ferre et d̄ hec epiora. i. lippitudo oculorū. quā

do sc; pellicula supducatur oculo. et cornipit fo.

Epiogramma. grāma quod ē linea ul̄ kā cōpo

nī cū epy quod ē supra. et d̄ h̄ epigrāma ans

.i. supscriptō. sc; titulus. ul̄ brevis annotacō eoū

que diffusius dicuntur in seqñti ope. et epigrāma

d̄ illa supscriptō que supponit̄ tumulo. scilicet epi

raphiū. ul̄ que supponit̄ ymagini alicuius. ad sig

nificantū cuius ymagō sit. et ad designandas ali

quā p̄petratē illius cuius ē ymagō. Et prod pn̄l

epigrāma. Vñ theod. Grecoſ p̄misus uestigat gm̄

mata cadūs. et scribit̄ p̄ duo. m. ut dicit̄ qdā.

Epirinus. epy componit̄ cū agros quod est trac

tus. et d̄ h̄ epirinus. gri. i. clavis quo lignum lig

no adberet. quia subtrahatur.

Epilema. Lemos ul̄ lema grece latine d̄ uora

go. et componit̄ cū epi quod ē supra et d̄ h̄ epi

lema atis. i. emplastrū. quia sup lema. i. uulnēs

ul̄ uiceris uoragine ponatur.

Epilepsia. sie est quedā passio sic dā. q̄ mente

apprehendens. p̄iter etiam corpus possidet. Grecoſ

enīz apprehensionē epilepsia uocant h̄ passio cadū

ca dīc. et lamicō a lunacō. et morbus comicia

lis. q̄ apud gentiles cū comicioſ dies curdā acti

dissit comicia dimittebant. Vel q̄ ex uerecundia

ul̄ timore repulse in comicijs sepe illum morbus

incurebant. cui tanta uis ē ut homo ualens con

cidat et spumet. Nos uulgos lunaticos uocat. q̄

p̄ lune cursum contingat eis. et hinc epilepsiacus

ca. cū. qui tales infirmitatē patitur. et epilepticus

epilepsia epilepticū in eodem sensu.

Epilepticus. ca. cū. pn̄l cor in epilepsia est.

Epilepsis. a. ū. idem ē quod reuelacō. uide sup

in quarta pte in c de colonibus rhetoriciis.

Epimelas dicitur genima cui in candida gemma super nigriscit color. unde et nomen habet ab epi et epimenia. epi componit cum me melan nigra ne quod est defectus vel luna vel mensis et dicitur post hanc epimenia. non orum. i.e. expensum vel exenia vel tributa. que dant per singulos menses post defectum lune. i.e.

Epimone in iiii pte uide in post nowlunium de coloribus rhetoricos. Et acutitur in fine.

Epinicia. oue dicitur festivitas et gratia actionis per uictoria phabita. Vnde mathematis iij c viii g. dicitur et cum epi nica agerent iherosolimis. et cor propter sum usum epinicia. et dicitur ab epi super et nicos uictoria. Vnde dicitur ibi in glo. Pro epiniciis legi in alia editione dicitur uictoria. Supatis ergo hostibus iudas festum esse.

Epinion sicut dicit glo. inter palam et allebrat pmo li. c. xv. In citharis per octaua canebant epi nionem. Interpretatur uictori deo triumphus et palma. per octaua enim. i.e. per mysterio resurrectionis quod celebratur die octaua canebant epinirion. alia ita dicit. et finitionem. quod ut dicitur interpretatur uictori deo palma. vel uictoris dei triumphus.

Epiphanes prodit pmo. Vnde in aurora dicitur. Ante oculis cornu signum in hoc epiphanes.

Epiphania componit ab epi quod est super et falsa quod est apicem. qui epiphasma. i.e. superna apocalyptic. Vel dicitur ab epi et phone sonus. Inde epiphania. qui supernus vel diuinus sonus. per eo die uox patris sonuit de celo. hic est filius meus dilectus. vel plenus et clarus per sic dici epiphania quadruplici uocabulo nuncipatur sed per quadruplici miraculo si dies decoratur hodie enim magus christus adorat. Cum enim christus esset xiiii dierum magi ad eum stella duce uenerunt. Et inde Christus dicitur epiphania ab epi quod est supra et phanes quod est apicem. qui tunc de sursum stella apparet. sive ipse christus per stellam que desuper uisa est magis uerus deus demonstratur. eadem etiam die reuolutis xxix annis cum iam tricesimum attigisset. quod ut dicit lucas erat incipiens qui annorum triginta. habebat enim xxix annos et xiiii dies. Tunc in quam in iordanem baptisatus est. et ob hoc uocatur theophania. a theos quod est deus et phanos apocalyptic. vel phonos sonus qui deus trinitas tunc apparuit pater in uoce. filius in carne. spiritus sanctus in columbe spiritu. Ipsi iterum die anno reuoluto cum esset anno triginta et xiiii die aquila in uino mutauit in nupcias et uocatur iordanephania. a beatis quod est dominus et phanos qui in miraculo factus in domo ueris deus apparet. Predicata tria miracula tamquam in quodam antiphona quod cantant ad benedictus hodie inquit celesti sponsu iuncta est ecclesia. quoniam in iordanem lauit dominus christus eius criminis. Currunt cum muneribus magi ad regales nuptias. et ex auctoritate vino letantes conuici. Ipsi insuper die reuoluto anno cum esset christus anno triginta unius faciebat quoniam milia hominum de quoniam paucibus. sic dicit beda. et propter hoc uocatur fagiphonia. a fage uel fagin quod est bucca vel manducare. et phanos. et acutum penultimam epiphania sive nisi.

Epiphilia. oue neu ge nū plu. sunt ornamenta e quibus ut frena pectoralia. Ora. Optat epiphilia.

Epiphili. oue piger optat arare caballus. Inde epiphili.

Epiphili. oue componit cum regi. i.e. equum omnem. et dicitur hanc epiphili. dicitur. Et dicitur epiphili. ppter mi

Episcopus. scopus quod est inter nos uel cicula

dere vel speculari componit cum epi quod est supra

et dicitur hanc epis. p. qui supernus speculator et superintendens

curam subditorum gerens. Vel dicitur ab epi et copos quod est labor. qui suplaborans. i.e. super gregem suum et est nomen opis non laboris ut uult pap. sum il lud apli. Qui epatui desiderat bonum opus desiderat. sed nunc magis uideatur esse honoris quam oneris. Et est quadripartitus ordo episcopatus. scilicet patriarchalibus archiepiscopatus. metropolitanus et episcopatus. Patriarcha summus et princeps patrum interpretatur. quod pmu. i.e. apostolicum retinet locum. sicut romanus antiochenus a lexandrinus. uide in patriarcha. Archiepiscopus dicitur qui summus et principes episcopatus. tenet enim uicem apostolica et presidet tam metropolitanis quam ceteris episcopis Metropolitanam a mensura ciuitatis uocantur. Siquidem enim pruincialis president. quoque auctoritati et doctrine ceteri sacerdotes subiecti sunt. sine quibus ceteris episcopis nil agere licet. sollicitudo enim totius pruincie ipsis commissa est. Omnes autem superiori signati ordines uno et eodem uocabulo episcopi nominantur in illo pruincio nomine quidam utitur propter distinctionem praecitum quemque singulari accepterunt. Ab episcopis autem denunciatur et hanc est ipsa le. Vnde episcopaliter adiubium. Item ab episcopis habetur episcopatus. tunc. tui. et hanc est episcopius. p. et episcoporum artis epatui habere vel gerere. Et coruscum. uide etiam in metropolis. Hic potest queri. an religiosi qui promouent in epos teneantur ad obseruantias regulares. Ad hanc dico quod status religionis ad profectum pertinet quasi quedam uia in perfectione tendendi. Status autem episcopatus ad profectum pertinet tamquam quod datus profectus magisterium. Vnde status religionis comparatur ad episcopalem statum sicut disciplina ad magisterium. et dispositio ad perfectionem. Dispositio autem non tollitur profectum adueniente. nisi forte quantum ad id in quo profectio repugnat. quantum autem ad id quod profectus congruit magis confirmatur. Sicut discipulo cum ad magisterium pruenerit non cognovit quod sit auditor. congruit tamen sibi quod legat. et mendicatur ei. etiam ei magis quam ante. Sic ergo dicendum est quod si qua sunt in regulanibus obseruantia que non impediant pontificale officium hanc magis ualeant ad perfectionis custodiendam. sicut est continentia paupertatis et alia huiusmodi. adhuc remianet religiosus. etiam factus episcopus obligatus. et per consequentiam ad portandum habitum sive religionis. qui est huiusmodi obligacionis signum. Si qua uero sunt in obseruantibus regularibus que officio pontificali repugnant. sicut est solitudo silentium et aliquae abstinentie vel uigilie que ex quibus impotens corpe redderetur. ad excusandum pontificale officium. ad huiusmodi seruanda non teneantur. In alijs tamen potest dispensatio uiri. sed quod requirit necessitas personae vel officij vel conditionis hominum cum quibus vivit per modum quo ea per lati religionum in talibus secundum dispensant. restantibus autem nullo modo facere potest. quod sola dispensacione ei committitur regum ecclesiastica que morte finitur ex quo incipit testamentum ualere. ut apostolus dicit ad hebreos ix. Si tamen ex concessione domini papa faciat testamentum. non intelligitur ex Christo facere testamentum sed apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata potest. sive dispensacionis. ut eius dispensacione possit uale post mortem. sicut dicit frater thomas. uide etiam Episinalimpha. finalimpham in bonis et acceptis pha componit cum epi quod est supernus et dicitur hanc episinalimpha. i.e. concursus duorum uocalium in eadem syllaba et in eadem dictione posita cum collisione uenit usque. et dicitur hanc episinalimpha qui super finalimpham. quia

plus ē dī finālīmpha. plus enī ē ita duas uocales subtiliare ut proferant̄ s̄m vñū impulsum quasi in vñū sonum. ita tamen q̄ utrāq; aliquid soni retineat. q̄ ita duas cōiungere ut altera totū suū sonū amittat. s̄m h̄ug. Hec alio nomine dī sine res. s̄m quosdam. Vnde dicit pap. Episinalimpha ul̄ sineres ē conglutinacō duaq; filiaq; in vnam ut neri p̄ nerei. De sincere autē dixi in quarta p̄ te in capitulo de metaplaſmo.

Pistolas p̄n̄l̄ correpta alio nomine dī epictasis per a. uide supra in epitasis.

Epistoliū componit̄ ab epy et stilus. i. capitel sū quod supponit̄ columnne. q̄a supponatur stilo columnne. Vnde epistilia dicunt̄ q̄i sup stilos. i. colūmnas. Et scias q̄ tres sunt p̄t̄ columnne. scz basi. i. fundamēntū. Stilus. scz illud rectū quod sup basim erigit̄. Epistilium uero dī illud quod stilo pistola. ab epi et stolon missio q̄ supponit̄ si supra missio. q̄ sup intencōnem mittentis gerit officiū nūcij. ul̄ quia eplā in dignitate p̄eminet simplici missioni. Et describit̄ sic. Epistola est lega cō literalis absenti p̄sonae ul̄ absentibus. mittentis plene significans uolūtatem. Legacō lābis dī ad dīram nūcij. q̄ si p̄ solū nūcij sine lītēs aliqd̄ intimamus. non id eplā si quedā stola. i. simplex missio nominat̄. absenti p̄sonae et ponit̄ ad dīaz sermonis qui p̄tinet ad p̄n̄tes. Nam et si cā pudo nis q̄n̄q; p̄n̄ti eplā destinamus tamen ei nō scribimus ut p̄n̄ti. mittentis plene significans uolūtate īdeo subiungit̄. q̄ p̄t̄ q̄n̄q̄ p̄ alicuius p̄t̄ sub tractionē eplā de curari. quod tollerandū ē dum modo plene affīc̄s mittentis declarat̄. Parte uero eplā a pluribus ponūtur q̄n̄q̄. scz salutacō exordiū. narracō. peticō. et conclusio. Et licet p̄t̄ sic naturaliter ordinēt̄. tamen exordiū. narracō et peticō possunt naturale ordinē p̄mutare. s̄i nō salutacō nec conclusio. q̄ illa prior semp. et hoc ultima esse debet. Nam peticō p̄t̄ p̄poni exordio. ut si dico amicīā tuā rogo quatenus equū tuū midi concedas usq; ad romā. Cū omnia que ha beo sint exposita semp ad tuū beneplacitum et mandatum. Similicer narracō p̄t̄ p̄mitti exordio ut si dīcā. Sciat̄ me sine wō auxilio in studio non posse p̄manere. q̄ michi estis spālis dīs et p̄issimus benefactor. Peticō etiā q̄n̄q̄ narracōe anticipat̄. ut si dīcā. Rogo dommatōnem ueltrāz quatenus midi pecunia transmittatis. q̄ illā tam quā meā detuli iam expendi bonome cari ore tempē p̄sistēti. Quāuis autē eplā ex q̄n̄q̄ p̄tib⁹ integrēt̄. p̄t̄ tamen ex paucioribus quādoz constare. sicut ex salutacōne et ex narracōne. Post etiam in sola narracōne ul̄ peticōne constare omnibus alijs p̄tib⁹ relegatis. Vnde narracōne subtracta non debet peticō remoueri ul̄ econūso. Suberabit̄ enī quandoq; salutacō cā indignacōis et tūc tantū sufficiūt̄ nomina p̄sonaq;. Quandoq; tacetur exordiū. q̄ rei dignitas p̄ se patet. Q̄n̄q̄ narracō. ut in his p̄ceptiūs. Intēdūm peticō ut freq̄nter in eplīs remissiūs. Quandoq; conclusio. q̄ cōmoditas ul̄ inconvēditas p̄sonae patet. ul̄ q̄ eplā est nimis longa. Verū tamen inuenit̄ q̄ in salutacōne sola quidā abbas eplām destin. uit̄ ī hunc modū. B. talis ecclēsie dīcūs abbas. Dicō in xpo filio. b. benefactori. bene incip̄. melius p̄se qui et optime terminare. quod bñ fieri potuit q̄ p̄ talcm eplām uolūtati mittentis plenarie iatisse

cit. Hoc enī dī eplāris dictamīnis ultimū comple mentū. Vnde ūsus. Hic satiō ē p̄s vna due tēs q̄ tuor omnes. uide in exordium.

Pistolare. ab eplā dī h̄ et h̄ eplāris et hoc re quod est eplē ul̄ quod p̄tinet ad eplā. et h̄ epif tolare. ns. et h̄ epistolānū liber epistolarum.

Epicaliū. caphos quod ē tumulus ul̄ sepulchrum componit̄ cū epy et dī h̄ epicaliū. fij. quod sup picalamiū. mij. i. cā scribiē tumulo mortui tūs qui fit sup thalamū. i. sup sponsū uel ipon lam. Vnde epicalamus. mia. miū. s̄m h̄uz. Pap uero sic dicit. Epicalamia sunt carmina nupciāq; que decantant̄ a scolasticis in honoreni sponsi et spouse. hoc p̄mo salomon eodidit in laudem xpi. et ecclēsie ex quo gentiles epicalamia sibi uendica uerunt. dictū ē autē q̄ in talamis decantet̄. Iero in eplā ad paulinū c vii. Salomon pacificus et amabilis domini mores corrigit naturam doceat. ecclēsī iūgit̄. et xp̄m scāq; nupciā dulce canit̄ e p̄itematicus. Epy compomit̄ cum Apicalamū thesis et dī epitematicus. ca. cū. i. Tu politiūs ul̄ appositiūs. q̄ apponit̄. i. iūgit̄ cū pīma p̄sona et secūda et tercia. ut ipse lego. ipse legis. ipse legit. ipsi legitimus. ipsi legit̄. ipsi legit̄.

Epitētū. epy componit̄ cū thesis et dī h̄ epite tū. i. adiectū quodlibet. q̄ supponat̄ Sed p̄pne epitetū dī illud adiectū quod cōuenit omni rei alicuius manerī. s̄i non soli. ut cīgnī ē epitētū albus. corui niger. Item epitetū ē quod cōuenit omni rei alicuius manerī s̄i non soli. ut esse nī ḡr cōuenit omni coruo s̄i non soli. Propriū uero omnibus vnius manerī rebus et solis cōuenit vnde epitēton dī quedam figura. cū tale accīens ul̄ tale adiectū additur tali rei immediate s̄i h̄uz. De hoc eciā dixi in quarta p̄te in c de tropis.

Epithoma. atis. ge. neu. ul̄ epithome. mes. ulti ma acuta. i. abbreviatio sermonis. dī ab ep. et thomus ul̄ thomos dīsio p̄scisio. q̄i p̄fectio smo nis. Vnde Jero. dicit in eplā ad paulinū c vii p̄ libe instrumenti ueteris epithome cōntus ac talis ē r̄t̄. Dicī autē epithome abbreviatio uote ns testamenti. quod dī instrumentū. q̄a instruit̄ in doctrina fidei et morū. Et ponit̄ h̄ absolute p̄ abbreviacionē. q̄ breuiter tangit̄ p̄termīta. Ab epithoma autē dī epithomaticus. ca. cū. i. breuiter dicēs ul̄ dīcūs. Et epithomor. atis. breuiter **E**pithimū. epy componit̄ illoqui. uide in palīp tur cū thimū quod grece ē nos. et dī h̄ epito mū. i. flos thimij. et ē timbre similio. Et dī sic q̄ solet supponi a medicis alijs adiutorijs p̄cedenti bug vnde epithimū ca cū. i. concupiscenti. Epi thimū etiam dī thuribulum. qđ alio nomine dī thimiamaterī. a supposicōne thimioz. quod alio nomine dī thuricremulū. vnde dī. p̄t̄ tīmā in thuricremulo. Et coī p̄n̄l̄ epithimū

Aprzenis ē quedam figura scematis de q̄ dixi supra in quarta p̄te in c de scemate.

Epos grece latine laus.

Optimemeris. ris. meris ul̄ memeris quod est diuīsio ul̄ p̄s componit̄ cū epta quod ē septē. et dī h̄ optimemeris. q̄i diuīsio sup septimā fillabā. Est enī quedā species cōfūre qua septima fillaba naturaliter correpta prod̄. septima dīco triū spō daicoz pedū. ut h̄. Tantalus et sene penit muria mense. Et fit in pīcipio quarti pedis. siue super septimā fillabā ut dixi. Et componit̄ cū post et

Sed h̄ post septimbris. vide in pentimbris. et cor̄ p̄n̄l. si metibus scribit̄ p̄ h̄ in prima sillaba
Pro. onis. i. memoria.

Epudoratus a ū ext̄ pudore positus. vide in pu
dorus. ab e et pudorus quod ē pudore ple
nus. componit pudorus. ra. num. i. extra pudore
. i. uerundiam. impudens.

Epule. h̄ epulū. li. in singulari numero. et hec e
pule. aq. in plurali. et sic ē etroditū genere et de
clinacōne. et d̄r epulū q̄i opulū ab opulentia reū
Et d̄r fm quosdā epulū p̄ corporali. si epule arū
p̄ spūali. i. p̄ refectioe scientie ul̄ uitus. Vñ pla
to in thymeo. Venistig ad epulas hesternas. ab e
pulū d̄r epulor. aris. atus. i. cplis uti. Hinc iba
ba. et h̄ epulatōnū. i. locus epulacōnis. et cor̄ pu
pulo. onis. in epulonus est.

Epulonus. ab epulor. aris. d̄r h̄ epulonus. ni
. i. giuro. epulis deditus. qui aliter d̄r h̄ epulo o
nis. Vnde auḡ de ciuitate dei. Epulones ecī. a deos
iouis parastatos esse dixerunt. Et proputit lo
Epulus id est lux.

Equabilis. ab equo. quas. d̄r h̄ et h̄ equabilis
Et h̄ le. et p̄ similitā h̄ et h̄ equalis et h̄ ale
Et iñ equaliter et h̄ equalitas. ratis. Et p̄ cōposi
cōnem inequabilis ul̄ unequal. le. ul̄ inequality
inequaliter. inequabilitas. inequabiliter.

Equanimis. equus. a. li. componit cū animus
et d̄r h̄ et h̄ eq̄animis et h̄. me. et eq̄animus a. i. i.
equi et patientis animi. Et hinc equanimitas. atis
. i. animi equitas et patientia. Et corripit ni.

Equarius. ab equus. qui. h̄ equarius. n̄. custos
equorum. et hec equaria. rie. similiter.

Eques. ab equus d̄r h̄ et h̄ eques equitis. i. mi
les. vnde h̄ equitissa. se. i. equirans. Et cor̄ e sicut
equus subst̄m. Vnde quidā. Et mō uadit eques
Equester. ab equus d̄r h̄. qui solet ire pedes
et h̄ equester. ul̄ equestris et h̄ stre. ul̄ potius h̄
modenos h̄ equester h̄ equestris et h̄ stre. q̄ ua
dit in equo. Mact̄ iñ li c xij. Apparuit precedens
eos equester. Equester ecī sumit fm pap̄ pro il
lo q̄ certaminibz medius int̄uenit. p̄ quē utq; p̄
equi fidē sectat̄. et tūc uide dic̄ ab equus a. vñ
quidem. i. certe conūctio appropatiua. ul̄ ex
pletua licet et alia possit esse. Et cor̄ p̄n̄l. Vnde
in aurora d̄r. Non equidem sanctos ut me salut
firor illi. Et ē figure simplicis. Vnde dicit ps in
xvj li. Quidā equidem cōiunctionē compōstā es
se existimant ab ego et quidem. si errant. simplex
enī est iñ xxxij. Equidem semen jacob et dauid

Equidē. equus. a. li. siue equi. Uſerui mei z̄
tis componit cū dies et fit h̄ equidiū. dij. idz
quod equinoctiū. q̄i equitas diez cū noctibz. vñ
h̄ et h̄ equidialis et h̄ le. i. equinoctialis.

Equiferus. ri. mas. gen. i. ferus equus et filius

tris. ab equus et ferus ri. et cor̄ fe.
Equimanus na nū qui equaliter utraq; manu
ad gladiū ul̄ ad aliquid tenendū uitur. Et com
ponit ab equus. qua. quū. et manus. et cor̄ ma
Equinoctiū. equus. adiectiuū. siue equitas com
ponit cū nox. tis. et d̄r h̄ equinoctiū. tij. i. equali
tas noctiū cū diebus. quod fit bis in anno sc̄z in
festo sancte crucis et ydibus marci. Vnde usus ē
qua crucis festum dat tempa martis et ydus. h̄
est. festū crucis quod ē xvij kalendas octobris
dat eq̄ tempa. i. equinoctium. q̄i in illa die cōtin
gt equinoctium autūnale. Et idus martis jo est

mardi dat equa tempa. h̄ est equinoctiū. q̄i tune
ē equinoctium unale. et est equinoctium maxia
diei artificialis et noctis adequatō. Ab equinocti
um d̄r h̄ et h̄ equinoctialis et h̄ le. et h̄ equino
ctialis lis. tam p̄ paleollo. q̄i pro coluro in quo lic
equinoctium. vide in solsticium.

Equinus. na. num. p̄n̄l prod̄ in equus equi est
quipenso. fas. saui. satū. ab equus adiectio et
penso fas componit. Et ē equipensare eque cozi
Equiparo. ras cōponit. Itare ul̄ eque iudicare
ab equus subst̄o et paro. ras. et inuenit in tribus
significacōnibus. Nam equipare. i. ymitari. vnde
unḡ in buč. Nec calamis solū equipas h̄ uoce ma
gistrū. Item equipare. i. equare ul̄ compare. ut eq̄
paro h̄ illi. i. equo ul̄ comparo. q̄i ostendo equus
esse hoc illi. Itz equipare. i. parem fieri. ut iste in
bui tempore doctores suos equipauit par fūlē il̄

Equipolleo. Equus adiectum componit cū pol
leo. les et d̄r equipolleo. les. et cū ualeo et d̄r eq̄
ualeo. les. in eodem sensu. i. panificari. conferat
similari. vnd̄ equipollens. equalens. ge. ois. et iñ
h̄ equipollentia et equalentia. i. siliū reū eq̄litas.

Equiricia ce. armentū equorū ul̄ uaccar. Et d̄r
quiscium. cij. ge. neu. i. sta **D**ab equus qui

bulū ubi eq̄ stat. et cōponit ab equus q̄ et sto as
Equitania. nie. d̄r ab equitate aquae cuiusdam
flumin. qui fere vndiq̄ eam cingit. ul̄ p̄ contrariū
q̄ oblique eam cingit. ul̄ d̄r ab aqua. Vnde equi
canicus. ca. cum. de terra illa penultima correpti
Equitätus in equito. tas. vide.

Equiro. tas. i. equū facere. ut equito illi. i. reū
facio illi. Et componit inequiro. tas. non recte
non eque agere. Et deriuat̄ equiro ab equus a. u
Item equito. as. potest esse frequentatiū huius
ubi equo quas. et tūc tantū ualet q̄ntum freqū
ter equare. et tunc est actiū. et constituitur cum
actiū. Et in p̄dictis significacōnibus equito p̄
ducit. e. cū sit ibi se dippongus. Item equito tas
p̄t deriuari ab equus equi. et tūc equitare. i. milī
tare. Et sic cor̄ e. Vnde h̄ equitatus tus. i. actus eq̄
randi. ul̄ multitudō equitū. Vnde in cantī. Equi
tatui in curribus pharaonis assimilauit.

Equiualeo es cor̄ ua. et exponit in equipolleo

Equiuccus. uox componit cū equus adiectio
et d̄r equiuuccus. ca. cū. quod vna uoce plura sig
nificat. et describit̄ sic equiuuccū. Equiuoca sunt q̄
num solū nomen ē cōmune. et fm illud nomen
racō substantie ē diuisa. ut cū animal significat al
uerū et animal pictū nomen ē eis cōmune solū
et racō substantie utriusq; h̄ illud nomen ē diuisa
Dicimus enī de leone picto in pane. ecce ternū
le animal. et de animali uero quod ē leo iorū di
cimus. equiuocando h̄ nomen animal ad utruq;
Equiuocacō uero sic describit̄. Equiuocacō eī al
dem racōnis diuisa intēcō siue diuisa signifīca ū
Vel fm abos. Equiuocacō ē cū diuisa reū ra dōs
in eodem nomine simpl̄r uniūtur. **I**n hac au
tē descripcōne res sumit cōmuniter ad rem et mo
quo. quas. quare. equū fa **D**ū significandi
cere. d̄r ab equus adiecto. Et componit cū ad et
d̄r adequo quas. Item cū con et d̄r coequo quas.
Itē cū ob et d̄r obliquo quas. Equo. as. actī est cū oin
nibus suis compositis. Et prod̄ p̄mam. Nam scri
bi p̄ ae diptongon. si eques nomen scribit̄ u e
folam. Et cor̄ p̄mam. Vnde uerius. sile sis folias

eques tibi me p equum precor eques.

Equor. oris. ge. neu. i. mare tranquillū. Et dicitur ab equalitate. Vñ usus. Cum fremit esse frētū. mare dicas cū sit amāq. Pontus ponte caret sed ab equo dicitur equor.

Equuleus. Ici. ab equus equi dī h̄ equuleus ei p quodaz tormento facto ad modū equi s̄ hug. Pap uero dicit Ab equus equi hic equulius uel e quuleus dimi. p̄uis equus. ul̄ genus tormenti. **E**quis. ab equus. qua. qui. dī h̄ equus qui. i. caballus. q̄ eque curat. ul̄ dī ab equo. as. quia olim qñ equi quadrigis iūgebant equabant et pares forma et similes cuius copulabant. Et ind h̄ equa que. et equinus. na. nū. pn̄l prod̄ res eq̄ ul̄ ad equū p̄tinens. Et scribit̄ p̄ e solam. et coit p̄mam. sed equus. a. ū. scribit̄ p̄ ac dr̄prongum. et sic prod̄ p̄mā. Vnde usus. Non ē dignus equo cui carior ē equus equo. Miles pungit equū. sed iudex iudicat equū. Et scribitur equus equi et equus adiectū p̄ geminū. u. Et amittit u. post. q. vini l̄c tam uocalis q̄ consonantis. Et scias. q̄ nomina equorum et genera sunt diuīsa. et diuīsis de causis imposita. Equus namq̄ ē genitale nomen omniū equorum. et dī ab equando ut dictū est. Caballus dī q̄ cauallus. q̄ pede cauat terzā. ul̄ q̄a pedem habet cauū ut dextrarius. ul̄ cabo dicitur equus castratus q̄i cauo. Et inde caballus quasi diminutū. sc̄z uilis equus. Dextrarius dī qui per dextram ducit. Palefredus dī a passu et leui et freno et ducendo. q̄ leui passu p̄ frenū ducit. Et idem dī gradarius a gradu. Et diffinitur sic. Graduū ē equus molbis icessus sine succussatura incedens. Itē p̄t dī mānus. q̄ manu nīcā et dīcatur. ul̄ q̄ mansuetudinē manū sequac̄. veredus dī equus qui uehit redā. Badius dī equus q̄i ua dius. a uado dis. q̄ fortius uadat inter cetera animalia. Ipse ē ecīā spadix. quē frenicatu uocant. Et dī spadix a colore palme quā sicut spadicam uocant. Et est glaucus qui q̄i pictos habet očos et quodā splendore p̄fusos. Nam glaucon album grec dicunt. Et scias q̄ equi non coēt cū matribus. sicut nec camelī. Vnde dicit ar̄ in viii lib̄ de animalibus. Camelī nō cognoscunt matres qñ in quibsdam ciuitatibus coopebant mater quo; dī camelorum eleuauit palliū sup ipsum. et post̄ sal tuuit sup ipsa; et descendebat. ant̄q̄ compliebat coitus momordit ingeniatorem et interfecit eū. Et dī ecīā q̄ rex sepm̄trionis habebat equam pulchram. et pepit equū pulchrum. et ille rex uolu it extrahere ab illo et matre aliquē pullū. et in geniabat equū saltare sup matrem suā cooptiendo faciem matris. et saltauit sup ipsam. et cū dis coopebat facies matris et cognouit ipsam fugit equus et eiecit se ab alto et mortuus est. Nec ar̄. De natura ecīā equorum loquens p̄sio xij li et̄ sic dicit. Viuacitas equorum multa exultant enī in capis. odorant bellū. excitant̄ sono tube ad preliū. uoce accensi ad cūsum p̄uocant̄. dolent cū uicti fuerint. exultant cū uicerint. quodā in bello hostes sentiūt adeo ut adūarios morbi perant. Aliq̄ non p̄p̄os dños recognoscunt. oblii mansuetudinis si mutentur. Aliqui preter dñm doceo nullum recipiūt. Interfectis ul̄ morientibus dñis multi lacrimas fundūt. Solū enī equū p̄ter hominē lacrimari et doloris affectū sentire dicunt. Vñ et in centauro equorum et hominū natura p̄mixta est. So-

lent enī ex equorum ul̄ mesticia ul̄ alacritate euenterū futurū dimicaturi colligere. uide in musculus. **S**quus. qua. quum. i. rectus. iustus. et differt a iusto. q̄ iustus ex lege ē. q̄ custodiens. equus ex natura. et est scribendū p̄ ae dyptongū. h̄ equus p̄ animali p̄ e solam. Et comparatur equus egor equissimus. vnde eque equus equissime adūbia et h̄ equitas. atis. et equo. as. ubū actū. Et prod̄ equus adiectū p̄mā cū scribat̄ p̄ ae dyptongū. h̄ equus equi corripit e. Vnde quidam. Oñiles p̄ ḡt equum. sed iudex iudicat equum. **I**es enī

Rara ero fe. ge. i. pecunia siue moneta. et dī ab radico. cas. euellere. destrulere. ab e et radico. cas. componit̄. vnde eradicans p̄cipiū genēis omnis. Job xxxi. Omnia eradicans genim̄ **E**ramentū. ab es h̄ eramentū i. ma. et prod̄ diū. instrumentū de ere sicut feramentū de ferro. **E**ranū. nj. in es exponitur.

Eranus. ab era ere dī h̄ eranu. nj. i. moneta riu et h̄ erania monetaria. ul̄ erarius sū etaria dī q̄cūz ul̄ q̄cūz opa in ere. et dī ab ere. et dī erari uoaria riu. quod ad es ul̄ ad eram p̄tinet.

Eregione. i. ex oportito. sicut una regio oportet alie. ut contra eam distinguit̄. et est quedam irregularis uocū congeries pocū q̄ compōsitione. **E**reus. Ab es dī ereus. a. ū. et eneus. a. ū. et in eoz sensu sc̄z quod constat ex ere. p̄ ae scribunt̄ **E**rgasterū. ab ergo quod est opus et stenon qd̄ est stacō dī h̄ ergasterium locus ubi aliquod opus fit. q̄i oparia stacō. et ergasterium dī magisterū quod fit in tali loco. Cn̄j. Per hoc ipsum ergastulum huius artis apparuit.

Ergastulū. Ab ergo et stolon quod ē missio dī h̄ ergastulū. li. i. carcer rusticus et locus dampna toru. sc̄z ad quē rei ligati mittebant̄ et ibi opabā tur opa sibi iniūcta. Exo vi c. De ergastulo ergipatio. Inuenit̄ ecīā qñeg p̄ carcere corporis. in quo anima tenet̄ in hac vita q̄i in carcera. Itē ergastula dīr uincula et compedes quib; illi q̄ erane in ergastulis ligabantur. lucanus in ij li. ut p̄mū fortuna redit senilia soluit. Agmina conflato senas ergastulo ferro. Exacuere. h̄m hug. Pap uero sic dicit. Ergastulū cancer. ul̄ locus ubi dampnati marmora fecant. aut aliiquid opantur. Itē ergastulum dumnum opus aliquod.

Ergata. te. cōmuni generis. i. operator ul̄ hici nūs. et dicitur ab ergo quod est opus.

Euge grec latine dī opus. Et accentuat̄ i fine urica. ab uro dī h̄ erica. ce. herba. q̄i urica. q̄a uricanus. a. ū. pe cor̄ cōponit̄. **E**rgone sit uteris ab ere et cano. iſ sc̄z q̄ canit̄ cū ere Itē dī enī domus. **E**rious ul̄ iricus dī ab engo. ḡs. sc̄z animal spinis suis cooptū. In de dictū. q̄ erigit se quando spinis clauditur. quibus vndiq̄ p̄rectus est contra insidias. Nā statū ut aliquod p̄senserit p̄us se surrigit et in globū conūsus se in sua recolligit arma. huīus prudentia quedā est. q̄ uitem ascendit et uia exacinat ut acini cadant sup terram tūc supinq̄ uolitat se sup illos. ita ut acini figant̄ in spinis eius. et sic portat̄ escam filij suis. Idem animal ē erinacius ul̄ innacius. Quidam dñt q̄ sunt dīli sa animalia. dicunt̄ enī q̄ sunt erinacia animalia de caūnis petraq̄ aggregatim p̄dentia. Et ut dicit pap. Erinacius figuram porcelli lactantis habet. si deforis spinosus ē de h̄ req̄e in hecūnū i. b̄ridanus. i. padus. uide in padus.

Erigo.gis.erexi etū.ere.1. ex imo suisum regē
Et componitur ab e et rego.

Erinacius in ericius est

Erinis eris ḡe latine dī lis unde h̄ erinis n̄is
ul̄ erinidio.1. furia infernalis.q̄ ad h̄tē et discor
dū nata. Et prod. n̄. Vnde. Er q̄ notat litem h̄tē
ripes.edis.ge.oninis qui habz t̄'erinis idem
pecces eroes. Et componit ab es et pes pedis.

Eris ḡe latine dī lis. et sic accentuatur i fine
Item eris est ubū futuq̄ indicati de sum es ē Et
cor p̄mam. Item eris est ḡtis huius nominis es
ens. et sic prod. p̄mam. q̄ scribif y ae diptongū.

Vnde quid. Verbū fiet ens genitiū dicitur eris.
Erissonus.na.nū.pn̄l cor quod sonat cum ere
et componit ab es et sono as. Idem est ericanus

Ero.as.aui.are.ōz ab es ens. et est erare binire
p̄tare. Et componitur deero.as.1. es auferre ul̄
ualde erare. Inero.as.obero.as.1. p̄cio sc̄z ere con
ducere. Vnde oberatus.ra.tū.1. ere conductus vñ
in uita sancti martini. Oberatus habet meos scrip
tores p̄ quos tibi mee ineptio publicant. Et obe
rare ē vndiq̄ ere cūcūdare. Itē componit subero
ras.1. latenter p̄cio sc̄z ere conductre. Et suberare
ē sub auro ul̄ argento ul̄ alio metallo ul̄ alia re
es ponē. Vnde et aux dī suberati quod sub se q̄
habet. q̄ deaurati es. Vnde p̄sius. Ne qua sube
raro mendosum terminat auro.

Erodo.dis.si.sum.ab e et rodo.dis. et ē erodere
extra ul̄ ualde rodere. Et producit ro.

Erogo.as.aui.are.1. dare.distribuē. et p̄prie in
elemosinas. et cōponit ab e et rogo as. et cor ro
Eripica.ce.fe.ge.1. instrumentū rusticoq̄ ad tēn
das glebas. et trahit a bobus. Vnde dī eripica q̄ si
āpica. ab īpe qđ ē rape. ul̄ q̄ arapera.1. arata pe
tens. Prūs enī terra aratur et postea eripicat. Et
hinc eriparius qui eripit facit ul̄ trahit. et adiec
tue p̄t declinari eriparius.a.ū. et eripico ericas.
Erraticus.ca.cum pn̄l cor in ero est

Erratis.penultima correpta in ero est.
Erito.as.are.1. exorbitare. q̄ extra rem ire. Et
hinc uibalia. et h̄ erratus tus. et h̄ errati ti ambo
p̄ delicto. et h̄ error ons. vñ m̄roneus nea neum
.1. errore plenus. Item ab ero errabūdus.da.dū.
et erraticus.ca.tū. Et h̄ et h̄ erratis et h̄ le.oia
in eodem sensu. Ero componit aterro.as.longe
a uia errare. deterro.ras.de alijs errare. ul̄ de uno
loco ad aliū. ul̄ deorsum. et merro.1. ualde errare
Et perro.1. p̄fecte errare. ul̄ per alia loca errare
Suberro.ras.1. subtus ul̄ paq̄ errare. Ero et oia
composita ab eo neutra sunt. Et sci as q̄ est du
plex error. sc̄z cognitōnis et error elōnis. Et sic
erant om̄es qui opant malū eciā ex industria
Ero onis mas ge.1. q̄libet ul̄ certa scientia
uagus et instabil. ab ero as. Vnde orat in smo
nibus. Te q̄ ipsum uitas fugitiuus et ero.

Eruca.ce.ab erodo.dis. denūat h̄ eruca.ce.mo
dicis umis frondiū. q̄ eroda. Item eruca ē quod
herba. et tūc dī ab uro.ris. q̄ eruca. q̄ ignea sit
ūtutis. et in cibo sepe sumpta ueneris incendiū se
pe moueat. Et prod. pn̄l. Quid. Nō minus erucas
Eruucto.as.in ructus est. Iubeo uicare solaces
ructuo.as.in ructus est.

Erundero.deras aui.are.1. purgare.ruderā ej̄cere
et componit ab e et rudos ul̄ rudes. ens.

Eruudio.dis.diui.enuditū.ab e et ruudio.dis. et
ē erudire instruere. q̄ extra ruudem ul̄ ruditūm

Erugino.ab erugo.ginis.dni.1. ponē. et cor nu
uat erugino.as.pn̄l cor. sicut a rubigo rubigino
nas. erugine ul̄ rubigine corrumpē ceuastare. Et
componit erubigino nas. derubigino. erugino as
derugino nas.1. rubigine ul̄ erugine auferre. Et
Erugio.ab erodo.dis. dī hec eru sūt actua.
go.inis.1. sanguissuga. Item erugo uicū rodens
ferrū et segites. Et nascit hec corruptō ex minu
tissima pluvia circa festū sancti iohannis. et pon
tur p̄ amore peanīe. et dī erugo q̄i erodo. quia
erodat. Vel erugo dī ab es eris. et h̄m h̄ p̄pē est
eris. vnde dī erugo q̄i eris rubigo. sicut ferrugo
q̄i ferrī rubigo. vnd̄ erugineus nea neī. de erugi
ne exīs. et eruginosus. lā.sum. erugine plenus et
prod. ru. Mathei vij. Vbi nec erugo nec tinea de
molitur. Aurora. In terris ubi sunt erugo tinea
funs. q̄ autē erugo sit corruptō segitū dī in glo
sup illud amos iiiij. Percussi uos in uento urente
et in antīne multitudinē ortou wōq̄. ic. anugo
inquit.1. rubigo uel erugo que apud Joel eruca
dī. que ita fit. cū nocte ros ul̄ imber sup teneras
spicas cadit in ualeſcente sole ūtūt in rubeum
colorem. et canescunt grana adhuc tenera. Auru
go enī dī morbus qui in homine nascit ex abu
danta felis corrupti que corūpit sanguinē. et
ūp̄ in pallorem. et queq̄ dulcia ūtit in amaritu
Erumpnā.rumen componit cū e et vñ dinem
dī h̄ erumpna.ne.misera.inopia calamitas. q̄ si
extra rumen.1. cibū. vnde erumpnōfus. fa.sum.1.
misera.paup.inops.sic dcūs. q̄ inopia mis fac
tus esuriat. sitiāt. et erumpno.nas.scilz misēz et
sunt dicendum est non erine inopem facere
futurum de sum es.

Eruo.is.u. utū.1. cuertere. ab e et ruo ruis
rusco. cas. quod eruco. cas. dī.1. era in vnum
colligere. sīc numulari faciūt. et dī ab es eris
Eruquis.ra.tū.pn̄l cor.1. extra raptus.ul̄ euer
sus.zacti iii. Tōris erutus de igne.

Eris eris ge.neu.ōz ab aere. q̄ sit eiusdē colo
ris cui aere. Vnde h̄ erariū.nj. ubi pecunia
putnīa reponit. et dī ab ere. q̄a olim prius ibi
es reponebatur. Es enī p̄us olim fuit in usu au
ro argento et ferro metallis nondum inuentis ex
quibus metallis quāuis postea facta fuisset pe
cunia non tamen erarij p̄mansit ab eo metallo u
bi pecunia iniōu sumpst. et q̄ es ūpote prius i
uentū habebant in usu cuiuslibet metalli. Inde ē
q̄ es inuenit p̄ quolibet metallo generaliter. et
scribitur generaliter per ae sed tacetur a.

Esca.cc.ōz ab edo es est. ecā dī esca. q̄ ea os
capiat. et est ethymologia. et inde escosus fa sum
.1. escis plenus. pinguis. crassus.

Escale.ab esca dī h̄ escale.lis. quodlibz uſ ad
escas deferendas ul̄ accipiendas aptum.

Escaria.nie.fe.ge.1. mensa escis plena. et dī ab
scarus.ab esca dī escarius.nj. quidam esca
pisces dcūs sic. quia solus escam rumiuare p̄hibe
tur. nam alij pisces non ruminant.

Eschines et demostenes fuerunt duo oratores
Eschines impugnauit cāj thesiphontis. et demos
tenes defendit et p̄ualuit. Inuenit ecā eschinus
ni. Et cor pn̄l tam eschines q̄ demostenes. dī his
facit mencōnem Iero. in ep̄la ad paul'. c ij. Vnde
et eschines cū rodi exularet et legere demoste
nis illa orō quā adūsus eū habuerat mirantibus
cūctis atq̄ laudantibus suspirans ait. Quid si ip

sano audissete bestia sua uba resonantem.

Esco. ab esca dī esto. cas. i. esca tribuē ul' escis palce. Et componit adesco cas. i. ad esca uocare. ul' ualde escare. Inesco. cas. impinguare ul' decipe. **E**sculentus. ta. tū. i. pinguis componit. & tūcīs ab esca et lenos gredo quod significat plenitudi nē. Et compatur esculentior. issimus. vnde esculē te. hus. me. adiūbiū. et h̄ esculentia. tie. i. pīguedo. **E**sculetū. tū. pīnū prod. locus ubi vīrassitudo multe crescent esculē. Et dicitur ab esculū.

Esculus. li. fe. gen. ab esca dī. est quedā arbor cū fructus esca ē. Et ut quidā dicunt. ē sorbus ul' uesponis. Vel hm huḡ et pap̄ est arbor glan sebon accentuat̄. et interdīfera. Et cor scu pītatur cīngulū trīfīcio ul' cogitacō meroris.

Esquile. ab esca et ales componit̄ h̄ee esquile aq. quidam uicus rome ubi erat ustrina publica. Vnde iuuinalis. Esquilias dictū que petunt a ui mine collē. qui locus dī hebraice carnariū. et dī ille locus esquile qī alitū esce. qī aues ibi come debant hominū cadauera. vnde quidā mons uia sedū. di. genus ē ue.) nūs dūlē esquilius hiculi Orac. Esseda festinat̄. Et cor̄ penultimā

Essentia. ab esse infinitō deriuat̄ h̄ essentia tie. i. Substantia ul' pīrietas essendi. Vnde h̄ et h̄ es sentialis. et h̄. le. vnde essentialiter. essentialitas p̄ huḡ. Pap̄ uero dīat̄. Essentia substantia natura. ul' eternitas. eo qī semp̄ est. Et differt essentia ab esse. qī ee est actus eētie. Essentia autē dī cuius actus est esse. subsistentia cuius actus est subsistē. Substantia cuius actus ē substare. Hoc autē dicitur dupl̄r. sicut in singulis patet. Esse enī ē actus aliquius ut qđ ē sicut calefacere ē actus calefaci entis. et ē actus aliquius in quo ē sc̄z quo denota tur esse. sicut calefacere ē actus caloris. Ut autē dampnati uelint non ee dicā in infernus. uide in estas. ab estus dī h̄ estas. tatis. et ē ca p̄ vnius lida et sicta. Et scias qī quatuor sunt tempa āni h̄rems. uer. estas. autūpnus. Hyems ē frigida et humida. et cōuenit cū elemento aque et cū hu o re flegmatis. Ver humidū et calidū est. Et cōuenit cū elemento aeris. et cū humore sanguinis. Estas uero ē calida et sicta. et cōuenit cū elemen to ignis et cū humore colerico. Autūpnus autē frigidus et siccus. et habet cōuenientiā cū elemēto terre. et cū humore melancholie. Hyems autē h̄i quosdā incipit ix kl̄as decembri. sc̄z in festo clementis. Ver incipit viij kl̄ marci. in festo sc̄i petri. Estas incipit viij kl̄as iunij. in festo sc̄i webani. Autūpnus autē sumit iniciū ix kl̄as septē bris. sc̄z in festo bartholomei. Vel hm alias viij kl̄as septembri. Vnde usus. Dat clemens h̄reme dat petrus uer kathedratus. Estuat urbanus au tūpnat bartholomeus. De cōuenientia elemēto rum et humorum corporis dixi in elementum.

Estatula. le. diminutium pīua estas. **E**stifer. a.ū. pīl̄ cor̄. i. ferens estum ul' estate stiūus. ab estas dī estiūus. ua. uū. ad estatē pītēns. vnde estiūa. uoq. loca in nemoribus ubi in estate bestie sub umbra morant̄. et uitant calorem. vnde estiūo. uas. ad umbri in estate qui esce. Itē ab estas ul' estiūus h̄ et h̄ estiūal̄ et h̄ le. **E**stor. oris. i. uorator. epulo. manducus. mandax. ardolio. ab edo es est. Et prod̄ pīl̄ in genīd̄ rīstrīx. cīs. in grō. fe. ge. femina gulosa. Et p̄d̄ stri in grō. et formatur ab estor. tor in trix.

Estuo. as. in estus uide.

Estus. ab uro. ris. dī h̄ estus. tūs. qī ustus. i. calor. feruor. vnde estuosius. fa. sum. estu plenus. et compatur. et ē estuo. tuas. feruere. bullire. calere. Et componitur exestuo. as. et inestuo. as. Et est nequū cum suis compositis.

Esturio. ris. format̄ ab esu supino de edo es est addita rīo. et ē esurire meditari edere. ubi medi cat̄. Ille esunt cuius animus ē in patinis. et si h̄ esunes. ei. Et cor u ante r. Et scias qī esurio is fact̄ pteritū esurii. ut patet math. xxv. Esurii enī et non dedisti michi manducare. quod ē contra naturam ubi meditāñ. uba enī meditāñ ca rent pteritis. Sed dic qī esurui ponit̄ p famui si ue famem habui. De h̄ tamen plenius dixi ī ter gā pte in tractatu de spe. ub. in c de uō medi.

Estus. a passiō huius ubi edo qđ inuenit̄ in tercia persona dī esus esa sum. i. comedus. corros. et cōponit̄ pīmesus. comesus. abesus. obesus. catula. le. est dimut̄ de etas. i.) et prod̄ e pīua etas. Et scribitur per ac.

Etas. ab euo dī h̄ etas. atis. qī euitas. Etas ple rīum dī p̄ uno anno. et pro viij et pro centū. et p̄ quousk̄ tempe. sic dī qī euitas id ē similitudo eui. Nam euū ē etas pīetua cuius nec iniciū nec finis extremus nostī. quod greci uocant eonas. quod aliqñ apud eos p̄ seculo qīq̄ p̄ eterno po nitur. Vnde apud latinos ē deniuatiū euū. ul' ab esse pīp̄ eius durabilitē. Et dī etas duob; mo dīs. aut mūdi aut hominis. mundo autē nō assig nant̄ etates quātū ad substantiā. qī sic in pīetū durabit. h̄ quantū ad statū. sic enī transibit mun dus. qī pīterit mūdus. qī pīterit figura mūdi. hm apl̄m. figura inquit non est substantia. et sic mūdus antiquat̄ et senescit. Et hm h̄ distinguuntur mīdi etates metaphorice ad similitudinē etatis vnius hominis. uarianc̄ enim in homine etates hm diū las notabiles uarietates in statu ipīsius. Vnde p̄ ma etas dī infantia. usq; ad septē ānos. Exinde usq; a xiiij annos est secūda etas pīuicia. i. pīu necdū ad generandū apta. vnd̄ puer dī a puritate. qī purus ē necdū lanuginē et florē genarū habet. Tercia etas ē adolescentia ad gigiendū apta et adulta que porrigit̄ usq; ad xxviiij ānos que tres etates computant̄ quādoq; p̄ vna. Quarta ē iuuentutis firmissima omnī etati. finiens in quin quagesimo anno. Quinta ē senioris. i. qīta que ē declinacō a iuuentute in senectutē. nond̄ senectus si iam non iuuentus. qī senioris etas ē qua; qī pībitem uocant. Nam senex apud grecos non pībiter si geron dī. qī etas a quīquagesimo in lxx āno terminat̄. Sexta etas ē senectus que nullo ā noꝝ termino finit̄. si post illas qīq̄ etates quātūcumq; uite ē senectuti depurat̄. Senīl autē ē ultima pī senectutis. durans usq; in fine dī qīa sit terminus sexte etatis. h̄ huḡ et ylīd̄. Etates autē mūdi sic distinguuntur. Nam pīma etas mūdi fuit ab adā usq; ad noe. in qua fuit generis humani institutō et lapsus. Secunda a noe usq; ad abraam in qua fuit generis humani destructio p̄ diluītū et revocacō. Tercia ab abraam usq; ad dauid. in qua fuit circumscisionis et legis institutō. Quarta a dauid usq; ad transmigrationē babilonis. sive iude in babiloniā. in qua lex floruit sub regibus et pīphetis. Quinta a transmigrationē babiloniā usq; ad xpīm. in qua fuit populi captiūacō